
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Junho/2019 
 

 
Publicado em 09 de julho de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

  

 
Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Eloir De Carli 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenadora de Extensão Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Echevenguá Barcellos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  6 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 12 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 12 

 2.1.1 Férias 12 

 2.1.2 Licenças 12 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 12 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 12 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 12 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 12 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 13 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 13 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 13 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 14 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, comporem Comissão para constituição dos horários de aulas do período 

letivo de 2019/2: 

 

- Eloir De Carli – Matrícula Siape nº 1658928; 

- Alexandre Rodrigues Soares – Matrícula Siape nº 2037609; 

- Cristiano da Silveira Pereira – Matrícula Siape nº 1298476; 

- Dayana Queiroz de Camargo – Matrícula Siape nº 2076693; 

- Janete Werle de Camargo Liberatori – Matrícula Siape nº 1809526; 

- Luiz Alfredo Fernandes Lottermann – Matrícula Siape nº 2320229. 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data.  

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

1.2 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 102, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora DIZIANE DE AGUIAR RAUPP, 

matrícula SIAPE nº 2313500, CARGO: ASSISTENTE DE ALUNOS de NÍVEL: NI, CLASSE: C, 

NÍVEL: 202, para NÍVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 203, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir 01 de junho de 2019. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

 

PORTARIA Nº 103, DE 10 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 

Art. 1º Declarar estável o servidor FRANCISCO CUNHA DA ROSA, 

PROFESSOR EBTT, Matrícula Siape 1865252 em conformidade com o artigo 41 da 

Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 

19, de 04 de junho de 1998, a partir de 10 de junho de 2019. 

 

  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

PORTARIA Nº 104, DE 13 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor SILVIO ALEXANDRE 

SEVERO TRINDADE, Siape 2337203, ASSISTENTE DE ALUNOS, constante no processo 

23365.000361.2016-98, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 

disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 

8112/90, a partir de 03/06/2019. 

 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

PORTARIA Nº 105, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 50, de 10 de março de 2019.  

 

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores como REPRESENTANTES DE 

ÁREA DO IFRS - CAMPUS FELIZ:  

 

ÁREA REPRESENTANTE 

EDUCAÇÃO FÍSICA IVAN GREGÓRIO SILVA MIGUEL, matrícula SIAPE nº 3072106 

FÍSICA FABRÍCIO DA SILVA SCHEFFER, matrícula SIAPE nº 1925500 

GESTÃO 
GILMAR D' AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO, matrícula SIAPE 

nº 1926070 

INFORMÁTICA TÚLIO LIMA BASÉGIO, matrícula SIAPE nº 1995818 

LETRAS CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1298476 

MEIO AMBIENTE 
EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, matrícula SIAPE nº 

2075481 

PEDAGOGIA/EDUCAÇÃO EDSON CARPES CAMARGO, matrícula SIAPE nº 1799163  

QUÍMICA ALESSANDRA SMANIOTTO, matrícula SIAPE nº 1017829 

MATEMÁTICA JOSEANE FIEGENBAUM, matrícula SIAPE nº 2147750 

BIOLOGIA OCINÉIA DE FARIA, matrícula SIAPE nº 1848660 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

PORTARIA Nº 106, DE 24 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora JASIVA DA SILVA CORREA 

ZIMMER, matrícula SIAPE nº 2035998, CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO de NÍVEL: NI, 

CLASSE: C, NÍVEL: 404, para NÍVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 405, por motivo de 

PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 24 de junho de 2019. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 107, DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º ESTABELECER o horário de trabalho do Campus Feliz do IFRS no 

período de 18 a 26 de julho de 2019, conforme segue:  

a) Dias 18, 19, 23 e 24 de julho: das 8 às 14 horas; 

b) Dia 22 de julho: das 12 às 18 horas; 

c) Dia 25 de julho: Feriado Municipal; 

d) Dia 26 de julho: Ponto Facultativo. 
  

Art. 2º A compensação das horas não trabalhadas deverá ser feita até o final do 

mês subsequente, mediante acordo com a chefia imediata a qual está vinculado o servidor. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

PORTARIA Nº 108, DE 25 DE JUNHO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 93, de 25 de abril de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR as servidoras e a discente abaixo relacionadas para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão Local do Plano de Logística Sustentável 

do IFRS 2019-2023: 
 

- Cristiane Inês Musa – Matrícula Siape nº 1796110; 

- Sinara da Silva – Matrícula Siape nº 2207332; 

- Mirella Oliveira Marx – Matrícula nº 2019310010. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 109, DE 27 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

 HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora LEONARA RIBEIRO 

JULIÃO DOS SANTOS, Siape 2341278, AUXILIAR DE BIBLIOTECA, constante no processo 

23419.000083.2017-87, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 

disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 

8112/90, a partir de 27/06/2019. 

 
 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

PORTARIA Nº 110, DE 28 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 108, de 25 de junho de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR as servidoras e o discente abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão Local do Plano de Logística Sustentável 

do IFRS 2019-2023: 
 

- Cristiane Inês Musa – Matrícula Siape nº 1796110; 

- Sinara da Silva – Matrícula Siape nº 2207332; 

- Gabriel André Rataizki – Matrícula nº 2019309978. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 111, DE 28 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora UBALDININHA DA COSTA 

TORRES LUIZE, matrícula SIAPE nº 2035915, CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

de NÍVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 404, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 405, por motivo 

de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 20 de junho de 2019. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

1054605 JANE MARUSA NUNES LUIZ 21JUN2019 a 21JUN2019 1 2018 

2340965 WESLEY DIAS DE LIMA 24JUN2019 a 28JUN2019 1 2019 

2035890 RICARDO AUGUSTO KLUMB 03JUN2019 a 08JUN2019 4 2018 

2185487 ANDREIA VERIDIANA ANTICH 24JUN2019 a 30JUN2019 2 2019 

2327929 DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER 10JUN2019 a 14JUN2019 4 2018 

2402348 MATHEUS FELIPE PEDROTTI 03JUN2019 a 01JUL2019 3 2019 

2320229 LUIZ ALFREDO FERNANDES 
LOTTERMANN 

17JUN2019 a 27JUN2019 2 2019 

2065747 TARCISIO GONCALVES DA SILVA 10JUN2019 a 19JUN2019 2 2018 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 
 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Ubaldininha da Costa Torres Luize Assistente em Administração 05 06/05 a 10/05/2019 

Ubaldininha da Costa Torres Luize Assistente em Administração 02 13/05 a 14/05/2019 

Ubaldininha da Costa Torres Luize Assistente em Administração 02 16/05 a 17/05/2019 

Ubaldininha da Costa Torres Luize Assistente em Administração 01 20/05/2019 

Ubaldininha da Costa Torres Luize Assistente em Administração 02 21/05 a 22/05/2019 

Ubaldininha da Costa Torres Luize Assistente em Administração 05 27/05 a 31/05/2019 

Camila de Azevedo Moura Assistente em Administração 16 17/06 a 02/07/2019 

Jasiva da Silva Correa Zimmer Auxiliar em Administração 08 21/06 a 28/06/2019 

Ubaldininha da Costa Torres Luize Assistente em Administração 01 21/06/2019 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

Vivian Treichel 
Giesel 

Fernanda 
Maldaner CD0004 FG0002 

03/06/2019 
a 

02/07/2019 
Licença 

Capacitação 

Tarcisio 
Gonçalves da 
Silva 

Luiz Alfredo 
Fernandes 
Lottermann FG0001 FG0002 

10/06/2019 
a 

16/06/2019 Férias 

Luiz Alfredo 
Fernandes 
Lottermann 

Diolinda 
Franciele 
Winterhalter 

FG0002 XXXX 

17/06/2019 
a 

27/06/2019 
Férias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 001042/19 
Nome do Proposto: ELOIR DE CARLI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Ofício 04/2019/PROEN/REI/IFRS reunião extraordinária Comitê 
de Ensino (Coen). 
Feliz (03/06/2019) Bento Gonçalves (03/06/2019) 
Bento Gonçalves (03/06/2019) Feliz (03/06/2019) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 001054/19 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião da Comissão de Elaboração do Regramento do Processo Eleitoral 
(Cerpe) do IFRS. 
Feliz (05/06/2019) Porto Alegre (05/06/2019) 
Porto Alegre (05/06/2019) Feliz (05/06/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
 
 
 

 


